Öz: İslam Hukuku bir ilim dalı olarak ortaya konduğu devirden beri çeşitli ihtilaflara

sahne olmuştur. Bu ihtilafların ilk yazılı örneklerinden ve en ilgi çekici olanlarından biri

devletler hukuku alanında Evzâî’nin (ö. 157/774) Ebû Hanîfe’ye (ö. 150/767) karşı

kaleme aldığı Siyerü’l-Evzâî adlı reddiyedir. Bu reddiye ve daha sonra Ebû Yûsuf’un (ö.

182/798) ona cevaben yazdığı reddiyesi, Şâfiî’nin (ö. 204/820) ikisinin görüşleri üzerine

değerlendirmeler içeren Kitâbü Siyeri’l-Evzâî adlı eseri aracılığıyla günümüze ulaşmıştır.

Şâfiî, eserinde bazı meselelerde Evzâî’ye, bazılarında Ebû Yûsuf ve hocasına katılmış

ancak özellikle Ebû Yûsuf ve hocasına karşı oldukça detaylı eleştirilerde bulunmuştur.

Awza'i

Abstract: Since the emergence of Islamic Law as a field of study, it has been the subject

of various disputes. One of the earliest written examples, and among the most intriguing

ones, is the refutation in the field of international law by al-Awza'i (d. 157/774) against

Abu Hanifa (d. 150/767), known as Siyar al-Awza'i. This refutation, along with Abu

Yusuf's (d. 182/798) response to it, has reached us today through al-Shafi'i's (d.

204/820) work titled Kitab Siyar al-Awza'i, which contains evaluations based on the

views of both individuals. In his work, al-Shafi' agreed with Awza'i on some issues and

with Abu Yusuf and his teacher on others. He also made rather detailed criticisms against

Abu Yusuf and his teacher.

Zira bundan önce alimler ilmi ya ezberlerinden aktarmış ya
da tertîb edilmemiş sayfalardan rivayette bulunmuşken bu asırda Evzâî
Şam’da eser telif etmiş, Malik b. Enes (ö. 179/795) Medine’de Muvatta’yı
kaleme almış İbn İshak (ö. 151/768) Meğâzî’yi yazmış, Ebû Hanîfe ise Kûfe’de
fıkhı kayda geçirmiştir.4

İslam hukukuna dair ilk eserlerin telif edildiği bu dönemde başta Muhammed
b. Hasan eş-Şeybânî (ö. 189/805) olmak üzere Ebû Hanîfe’nin fıkıh halkasına
katılan talebeleri, ondan öğrendikleri fıkhî malumatı içeren eserler kaleme
almış ve onun görüşleri öğrencileri aracılığıyla İslam devletinin farklı yerlerine
yayılmıştır. Bu eserlerden biri de talebesi Şeybânî’nin Ebû Hanîfe’nin devletler

Peygamber hicri beşinci yılda Benî Müstalik ile
savaşıp ganimet elde etmiş ve ganimeti orada taksim etmiş ama Benî Müstalik
ancak bu olaydan belli bir süre geçtikten sonra Müslüman olmuştur. Yani o
gün Benî Müstalik toprakları dârülislam toprakları olarak kabul edilemez.
Şâfiî’nin buna dair delili ise Velîd b. Ukbe’nin (ö. 61/680-81) onlara ancak bu
olaydan beş yıl sonra yani ancak hicri onuncu yılda zekât memuru olarak
gönderilmiş olmasıdır. Ona göre aynı durum Hayber için de geçerli olup
Hayber Yahudileriyle anlaşma yapıldığında onlar halen kendi dinleri üzerinde
olduğu için Hayber ve çevresi tamamen dârülharp hükmündeydi.39

Şâfiî’nin Ebû Yûsuf’a karşı bir diğer eleştirisi, onun hükümlere mesnet olarak
sunduğu rivayetler ile verdiği hükümler arasında çelişki bulunduğudur.

Ebû Yûsuf’un hem ganimetlerin düşman topraklarında paylaştırılmayacağına
hem de destek kuvvetlerin ganimette hakkı olduğuna dair sunduğu delillerden
birisi Hz. Ömer’in Sa’d b. Ebî Vakkas’a (ö. 55/675) gönderdiği mektuptur.
Şa’bî’nin naklettiğine göre Hz. Ömer ona yardımcı bir birlik gönderdiğini ve
ölülerin cesetleri çürümeden kendisine ulaşırlarsa onları da ganimete ortak
etmesini emretmiştir. Ebû Yûsuf bu rivayetin ganimetlerin dârülharpte

koruma altına alınmış olmayacağına (حرز) delil olduğunu düşünmektedir.